
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
N. 22 DEL 03/12/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO PRODOTTI PER REINTEGRO  
CASSETTE PRONTO SOCCORSO  PRESSO LOCALI SCOLASTICI 
FARMACIA DOTT.SSE CHIODO CRISTINA E SARA SRL 
B963EBF7F6 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Servizio Assistenza Scolastica 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 in data 22/01/2025, con cui sono stati individuati e nominati i 
responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027 e della nota di aggiornamento al DUPS; 
 
 
Vista la nota prot. n 4002 del 12/11/2025 con la quale l’Istituto Comprensivo di Spigno Monferrato , 
chiede al fornitura di materiale per le cassette di pronto soccorso ; 
 
VISTO  il D.M. n. 388/2003 del 15.07.2003 e s.m.i. che regolamenta le disposizioni di pronto 
soccorso aziendale stabilendo negli allegati 1 e 2 il nuovo contenuto minimo delle cassette di 
pronto soccorso e dei pacchetti di medicazione. 

 
CONSIDERATO che: 
- L’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro , si possa procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori; 

- L’art.17, comma2, del D.Lgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto l’importo e il contraente , unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e , se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro la possibilità di procedere all’affidamento 
anche al di fuori del Mercato Elettronico; 

 
APPURATO  che: 

 - si rende necessario procedere all’acquisizione della fornitura di presidi sanitari previsti 
per le cassette di pronto soccorso attraverso l’acquisizione di un preventivo di spesa prescindendo 
dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della 
fornitura risulta inferiore a € 5.000,00; 

 
RITENUTO pertanto di contattare la Farmacia dott.sse CHIODO  Cristina e Sara S.n.C.di  
Bistagno  la quale è in grado di fornire i prodotti richiesti, in tempi compatibili con l‘esigenza da 
soddisfare.  

 
ACQUISITO  agli atti preventivo di spesa che prevede un costo complessivo di € 150,00 (oltre Iva), 
riportando in dettaglio le diverse tipologie dei prodotti richiesti e loro prezzo unitario.  

 
RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale. 

 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura del materiale citato in 
premessa alla farmacia Dottoresse Chiodo Cristina e Sara s.c. per un importo pari a 279,31 oltre 
Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

 
                                                                                                                                              
  DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato al capitolo 1415 
codice 04.06.1 esigibilità 2025 la cifra complessiva di € 329,58  
 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
          

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B963EBF7F6 di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 

euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Nervi Barbara  
 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 03/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B963EBF7F6 2025 565 04061 1890 1415 1 U.1.03.01.02.005 329,58 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/12/2025 al 18/12/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


